12月定例教育委員会会議録

	開催年月日
	平成20年12月24日(水)

	開催時刻
	午後1時30分

	開催場所
	市役所別館　2階会議室

	出席委員
	委　員　長　　亀　山　亜左子　　　 委員長職務代理　　圓　川　雅　典
委　　　　員　　髙　倉　良　子　　　 委　　　　員　　安　岡　英　次
教　育　長　　合　原　多賀雄

	出席参与
	教育次長　　藤　井　　治　　    参与兼中央公民館長    日　野　和　則
参与兼生涯学習課長　　武　内　正　英　　　 教育総務課長　　多　田　哲　祥
学校教育長　　　桒　野　義　啓　     体育保健課長　　諌　山　孝　司
文化財保護課長　　原　田　文　利　　　 人権・同和教育室長　　江　田　隆　生
淡窓図書館長　　千　原　香代子       博物館長　　中　島　公　宣
給食センター所長　　藤　原　正　紀

	書　　　　記
	育総務課総務企画係長　　高　瀬　　享

	附託議案
	教育長報告
協議事項

日田市所蔵美術品等保存委員会委員の推薦について

報告第12号　寄附採納報告（平成20年11月期採納分）

	委員長

教育長
委員長
教育長
委員長
教育長
教育総務課長
委員長
教育総務課長
委員長
教育総務課長
委員長
安岡委員
委員長
教育総務課長
安岡委員
教育総務課長
教育長
書　　　　　　記
委員長
委員長
教育総務課長
委員長
教育総務課長
委員長
委員長
教育総務課長

委員長
委員長
教育総務課長
	開会のあいさつ。

前回の議事録についての確認をお願いします。
不明な点など有りませんでしょうか。
私の発言の中で、一部意味の通じないところがありました。

2ページの私の発言記録の中で、中ほどに1年から4年までが前期、中の3年が中期とありますが、この3年は小学校５・６年生と中学1年生の3年間の意味ですので、ここで申し添えておきます。

他に無ければ、教育長の報告をお願いします。

私から報告事項が大きく3点有ります。

1点目は、議会報告です。

12月議会では、食育、特に学校給食で一つは、地産地消を進めて欲しいということ。

それから、アレルギーを持つ子供たちの給食をもう少し考えて欲しいということです。
2点目は、学力調査の公開について賛成と反対と3人の方が質問をしました。

3つ目ですが、指定管理にあたっています体育施設、公園、公民館等の使用料を来年度は利用料として、指定管理者のほうで自分のところの運営に充てようとするものです。
あまり儲かり過ぎると、１０％を超える分はその半分を市のほうにいただくというように変えるというものです。

一部の方は、反対という意見もありました。
大きい2点目は、長い間協議していただきました教育環境整備検討委員会が12月で幕を閉じて、1月22日に答申をいただくようになりました。
これを受けて私どもが整備計画を立て、3月には報告できればと思っています。
大きい3点目は、大きい資料を置いていますが、岩松　小夜子さん、旧姓千原さんで亀川町に当時住んでいた方です。今、72歳。日田にご縁が有りまして、人権教育の講演会に良くお出でになっていた様です。

資料に有りますように、昭和23年に日隈小学校を卒業予定でありましたが、家庭の都合で卒業直前になって北九州の方に転出して、混乱も重なって卒業証書もいただかないままであった。
そして、経済的理由で中学校にも行けなかったそうで、60歳を過ぎて北九州市立の吉田中学校に入学をして、勉強をするということをして、卒業しました。その後、定時制高校に行って、今は大学の聴講生となっています。
そこで、中学、高校の卒業証書はあるのだけれど、小学校の卒業証書が無いということで、大明中学校の人権講演会で話が出まして、卒業証書が欲しいということになりました。

そうですか、はい、差し上げましょうということにはならないので、確かに在籍したかどうか、学籍簿を調べましたところ、日隈小学校は昭和27年に火事になりまして、学籍簿が無いということでした。

そこで、同級生、写真等は無いかと当たっていただいたら、亀山町の大久保さん、東町の大谷さん、朝日ヶ丘の小野さんという方が、確かに居ましたということや、修学旅行の写真、11月位の写真だと思うのですが、間違いなく在籍していたことが確認できたので、ここでお諮りしたいのですが、卒業証書を発行したいという様に思いますので、これについては教育委員会でどうするかをご協議願いたい。

最後、報告にはなりませんが、明日、今年最後の教育長の会議が有ります。
明日は、学力の公表や新しい体制等についての話があると思いますので、内容は、改めて報告いたしたいと思います。

以上、報告いたします。

ありがとうございました。

それでは協議に入りますが、まず協議事項についてお願いします。

教育総務の方から説明いたします。
本日の協議事項は、先ほど教育長が説明いたしました、岩松　小夜子さんの件。これは、資料をお配りしています。
教育長が申し上げましたが、私どもとしては、本来であれば卒業して長い年月が経っておりますが、同級生のお話や二枚の写真が残っております、また、本人も強く希望されておることから、できましたら日田市のほうから卒業証書を渡したいと思っております。
皆様いかがでしょうか。

只今、教育総務課長から説明が有りましたが、皆様ご意見は有りませんか。
皆様、賛成でよろしいですか。
（賛成との発言有り。）
この様な話題については、マスコミを入れてやりたいと思います。
日時等については、教育長と相談し、また、卒業証書は教育長が渡すのか、学校が渡すのかも、今後、考えてみたいと思います。

只今、教育委員の皆様からの賛成をいただきましたので、卒業証書をお渡ししたいと思います。
ありがとうございました。

よろしくお願いいたします。
次に、日田市所蔵美術品等保存委員会委員の推薦について、お手元に資料をお配りしています。
新しい委員の任期は、来年の8月8日までで、前森教育委員さんの後任となっております。

そこで、教育委員の皆様方の中から、推薦をお願いしますというものです。

ちなみに教育委員さんには、色々な委員になっていただいております。

亀山委員長は、日田市老人保健福祉計画策定委員会委員
日田市児童福祉施設苦情調査委員会委員

圓川職務代理は、チャレンジおおいた日田市実行委員会競技式典専門委員会委員。
髙倉委員は、日田市民文化振興基金実行委員会委員に就任していただいています。
新しく委員に就任していただきました安岡委員は、今のところ他の役職に就任していただいておりませんので、安岡委員にお願いするのが良いのではないかと考えております。
よろしくお願いいたします。
（異議無しとの声有り）
それではよろしくお願いします。
森先生は、この様なことに造詣の深い方でしたが、本当に私で良いのでしょうか。
私は、その様なことの欠片も無いような人間ですので。
これから勉強をしていただくということで、よろしくお願いいたします。

色々な立場の方から意見をいただく場でもございますので、どうぞよろしくお願いします。

私は、その様なことであれば構いません。

森先生の後でも有りますので、一生懸命務めさせていただきます。
それでは、ご本人も承諾していただきましたので、日田市所蔵美術品等保存委員会委員には、安岡委員を推薦いたします。

11月期寄附採納報告を指示する。
議案集の2ページをお願いします。

11月分寄附採納について報告いたします。

香典返し等、現金で60,000円と物品相当額683,160円。

合計で、743,160円です。

以上、報告いたします。

寄附採納について質問はありませんか。

無ければ、1月の定例会の日程についてお願いします。
　年を開けての1月23日に定例会を予定しています。

　先ほど教育長から話が有りましたが、1月22日に、日田市立小中学校教育環境整備検討委員会の答申が教育長にあります。

当然、その日にはマスコミが入りますので、翌23日には、新聞に載ります。ある程度、内容の詳細なものが記事として出ると思います。
その時点で教育委員さん方が何も知らないという事にはなりません。

そこで、1月22日の答申が出た時点で、私どもの職員が委員さん方に答申の内容をお配りさせていただきます。

そして、翌23日（金）に定例の教育委員会を開催させていただきます。

その場をお借りして、答申の内容説明をさせていただきたいと考えています。
　この答申は、どのような意味合いとなるのですか。
　答申というのは、あくまでも検討委員会から教育長に出すものでございます。
この答申を受けまして、行政としてどのように計画していくかとなってまいります。従いまして100％、右から左へということにはなりません。
しかし、答申でございますので、しっかりと受け止めなければなりません。

従って、今度の23日の定例教育委員会では、今後のスケジュールも含めての答申、計画などについての説明となってまいります。
　ありがとうございました。
　1年間かけて検討したということですが、この委員会はもう解散となるのでしょうか。

はい。今年1月からの検討委員会で、来年1月の答申で終了ということとなります。

　ご質問は、有りませんでしょうか。

　次回、1月の定例会についてお願いします。

次回の定例教育委1月23日（金）　　午後１時30　分
場所：市役所別館　2階会議室

　定例会終了後、恒例の新年会を行う旨連絡。
　委員会の終了を告げる。
　　　　　　　　　　　　　　　委員会終了時刻　午後2時12分

2